Blăjenii acum un sfert de veac

6)

de Dr. Coriolan Suciu

Un moment de mare importanță din vieța blăjenilor, înainte de marea adunare națională dela Alba-Iulia, din 1 Decemvrie 1918, a fost sosirea la Blaj, pe calea aerului a primei solii dela frații de dincolo de Carpați.

Cu data de 7/20 Nov. 1918, o distinsă personalitate ardeleană, aflată în misiune națională la Iași, unde luase contact cu toți factorii conducători ai politicii românești din acel timp, în finalul unei scrisori, de mare importanță politică, trimisă unui bărbat conducător al partidului național român din Ardeal, scria